

## 2012年4月石油和石油化工设备工业经济运行情况

### 简 报

一、2012年1至4月石油和石油化工设备行业经济运行仍保持较快增长，产销同比增长幅度下滑趋稳，出口交货值同比增长幅度加大。

至2012年4月底，石油和石油化工设备制造业工业总产值累计为957.8117亿元，同比增长21.21%，较去年同期涨幅回落10.68个百分点；销售产值累计完成910.7154亿元，同比增长21.64%，较去年同期涨幅回落近10个百分点；出口交货值累计80.5514亿元，同比增长20.93%，较去年同期涨幅提高4.62个百分点。产销率为95.08，比去年提高0.39个百分点。

2012年1-4月各分行业的主要经济指标（累计）对比表

分行业名称	工业总产值		工业销售产值		出口交货值	
	数额 (亿元)	同比增长 (%)	数额 (亿元)	同比增长 (%)	数额 (亿元)	同比增长 (%)
石油钻采设备	537.4063	20.33	507.7818	21.41	60.5641	25.83
炼油化工设备	214.3313	22.93	204.2410	23.36	8.5539	32.83
金属压力容器	206.0741	21.75	198.6936	20.50	11.4334	-5.03
全行业	957.8117	21.21	910.7154	21.64	80.5514	20.93

### 二、2012年4月份经济运行情况

2012年4月份全行业完成工业总产值255.6592亿元，同比增长19.29%，较去年同期增幅下滑9.19个百分点；工业销售产值完成243.0940亿元，同比增长18.78%，较去年同期增幅下滑9.53个百分点；出口交货值19.6877亿元，同比增长-7.59%，较去年同期涨幅下滑46个百分点。

产销率为 95.09，比去年降低了 0.83 个百分点。

2012 年 4 月各分行业的主要经济指标对比表

分行业名称	工业总产值		工业销售产值		出口交货值	
	数额 (亿元)	同比增长 (%)	数额 (亿元)	同比增长 (%)	数额 (亿元)	同比增长 (%)
石油钻采设备	137.3727	18.12	130.9328	18.24	14.3451	-9.46
炼油化工设备	61.0556	26.52	57.9503	26.14	2.1770	12.93
金属压力容器	57.2309	15.02	54.2109	12.99	3.1757	-10.39
全行业	255.6592	19.29	243.0940	18.78	19.6977	-7.59

比较 4 月底累计指标和 4 月份单月指标可以看到，工业总产值和工业销售产值同比涨幅均比上年同期下滑 10 个百分点左右，这或许反映了今年产销增长幅度下滑并趋稳的态势。出口交货值 4 月底累计数据和 4 月份单月数据同比增长趋势差异很大，今年后几个月进出口增幅在总体上是延续 4 月底累计增幅上行趋势，还是趋向于 4 月份单月的继续走低？这值得关注，且有待观察。

专家委办公室

2012 年 6 月 1 日